MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

FACULDADE DE HISTORIA

ATA DE REUNIÃO Nº 1/2024 - FACHISTORI (11.38.06)

 23073.001483/2024-97Nº do Protocolo:
Belém-PA, 10 de janeiro de 2024.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FACULDADE DE HISTÓRIA,
REALIZADA EM 09/01/2024

Aos nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e trinta minutos,

no Laboratório de História, iniciou-se a reunião ordinária do Conselho da Faculdade de História, do

Instituto de Filosofia e Ciências Humanas, da Universidade Federal do Pará, sob a presidência da Diretor

da Faculdade Anna Carolina de Abreu Coelho. e quarenta e cinco minutos. : Os a PRESENTES

docentes: Antônio Maurício Dias da Costa, Ipojucan Dias, Victor Hugo Modesto e Karl Heinz Arenz. Os

representantes discentes: Antonio Carlos J. Cardoso, Laura Maria Formigosa, Pedro Henrique Lobo

Pedrosa, Vitor Jacques Vital. : AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS A secretária acadêmica Jocilene

Os docentes: Antônio Otaviano Vieira Júnior, Cristina Donza Cancela, Pere Petit Penarrocha, Vanzeler.

William Gaia Farias, Aldrin Moura de Figueiredo, Rafael Chambouleyron, Décio Guzman, Franciane

Gama Lacerda, José Maia Bezerra, Rafael Ferreira, Erinaldo Vicente Cavalcanti, Adalberto Paz .

Não houve. Aguardou-se quinze minutos para que houvesse o : AUSÊNCIAS NÃO JUSTIFICADAS

quórum conforme o regimento e não havendo a reunião ocorreu às quatorze horas e quarenta e cinco

minutos. A Senhora Presidente iniciou a reunião como segue: A direção convidou pra 1– INFORMES:

reunião que ocorrerá no auditório do IFCH a respeito da avaliação dos cursos no dia 17 de janeiro às dez

horas. ORDEM DO DIA: 2.1. Pedido de Licença capacitação para a servidora técnica-

administrativa Jocilene Costa Vanzeler para o período de 19 de fevereiro a 26 de abril de 2024.

Interessada  Jocilene Costa Vanzeler. Parecerista  Antonio : : Maurício Dias da Costa. O Prof. Antônio

Maurício fez a leitura do parecer, a manifestação do parecerista foi favorável à licença capacitação. Posto

em discussão, o parecer foi aprovado por unanimidade. 2.2. Composição da comissão para organização

da comemoração dos 70 anos do curso de História da UFPA. Após apresentado o tema formou-se a

seguinte comissão: Antonio Maurício Dias da Costa, Ipojucan Dias, Victor Hugo Modesto e os

representantes discentes que fazem parte da Comissão de Eventos do CAHIS. 2.3. Pedido de

prorrogação da cessão de 20 horas semanais de carga horária para atuação na coordenação do

projeto intitulado: Dinâmica populacional na Amazônia Colonial: composição heterogênea da

população da capitania do Grão-Pará, 1750-1777. Interessado: Antônio Otaviano Vieira Júnior.

Parecerista: Anna Carolina de Abreu Coelho. A Profa. Anna Carolina fez a leitura do parecer, a

manifestação da Parecerista foi favorável a prorrogação do projeto, o parecer foi aprovado por

unanimidade. 2.4. Pedido de aprovação do relatório do projeto intitulado: A História Ensinada:

saberes docentes, livro didática e narrativa, coordenado pelo prof. Erinaldo Vicente Cavalcanti, no

período de 1º de março de 2022 e 28 de fevereiro de 2024, conforme portaria 108/2022. Interessado:

Erinaldo Vicente Cavalcanti. Parecerista: Karl Heinz Arenz. O professor Karl Arenz fez a leitura do

parecer, a manifestação do parecerista foi favorável à aprovação do Relatório. Posto em discussão, o

parecer foi aprovado por unanimidade. 2.5. Pedido da cessão de 20 horas semanais de carga horária

para atuação na coordenação do projeto intitulado: A História Ensinada: saberes docentes, livro

didática e narrativa (2ª parte). Pelo período de 28 de fevereiro de 2024 a 28 de fevereiro de 2026.

Interessado: Erinaldo Vicente Cavalcanti. Parecerista: Karl Heinz Arenz. O professor Karl Arenz fez a

leitura do parecer, a manifestação do parecerista foi favorável à aprovação do Projeto. Posto em

discussão, o parecer foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião,

tendo  Senhora Presidente agradecido a presença de todos e, para constar, eu, Anna Carolina de Abreu  a

Coelho, lavrei a presente Ata, que depois de lida e submetida à aprovação, será por mim subscrita e

assinada por quem de direito. Faculdade de História da Universidade Federal do Pará, em Belém, aos 10

de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro.

(Não Assinado)
ANNA CAROLINA DE ABREU COELHO

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###244#2

(Não Assinado)
ANTONIO MAURICIO DIAS DA COSTA

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###165#4

(Não Assinado)
IPOJUCAN DIAS CAMPOS

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###660#3

(Não Assinado)
KARL HEINZ ARENZ

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###826#9

(Não Assinado)
VICTOR HUGO DO ROSARIO MODESTO

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###568#8

(Não Assinado)
ANTONIO CARLOS JOBIM CARDOSO CARNEIRO

DISCENTE

Matrícula: 2020#######1

(Não Assinado)
VITOR JACQUES VITAL

DISCENTE

Matrícula: 2020#######2

(Não Assinado)
PEDRO HENRIQUE LOBO PEDROSA

DISCENTE

Matrícula: 2021#######3

(Não Assinado)
LAURA MARIA FORMIGOSA BALIEIRO PIMENTEL

DISCENTE

Matrícula: 2023#######5

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2024 ATA DE REUNIÃO 10/01/2024 25a24c7a60

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/01/2024

ATA DE REUNIÃO Nº 1/2024 - SE (11.38.06.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/01/2024 09:47 )
ANNA CAROLINA DE ABREU COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###244#2

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/documentos/ 1
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 ATA DE REUNIÃO 10/01/2024 25efb37289

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf